
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu INOVACE_32_MaM 1. /01/02/17

Autor Ing. Eva Hrušková

Obor; předmět, ročník ŠVP podnikání ; Marketing a management;  1.ročník

Tematická oblast Marketing

Tematický okruh Marketingové strategie – segmentace trhu

Datum tvorby 29.12.2012

anotace Výklad nové látky

Metodický pokyn Prezentace je určena jako výklad do hodiny a k samostudiu žáků.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní tabuli



Marketing

Segmentace trhu 
Rozdělení trhu na segmenty patří do 

analýzy trhu prováděného při 
marketingovém řízení



• Trh se z různých hledisek člení na různé 
segmenty, které vytvářejí strukturu trhu.

• Výsledkem segmentace trhu je poznání 
struktury trhu, nalezení určitých skupin  
zákazníků podle stanovených kritérií (mají 
stejné zájmy, požadují stejný typ výrobku 
nebo služby)

• a nabídnutí těmto zákazníkům kompletní 
služby tak, aby byly uspokojeny jejich potřeby 
a prodejce vydělával.



• Z věcného hlediska trh dělíme podle toho, co 
na něm můžeme koupit (trh kapitálu a peněz, 
trh výrobků a služeb, trh výrobních faktorů). 

• Každý z těchto trhů má své zákazníky (kteří se 
prolínají).  

• Každý z těchto trhů se dále dělí na další vnitřní 
segmenty (případně podsegmenty) daného 
trhu, pro které je charakteristická určitá 
skupina zákazníků.



1) Trh kapitálu, trh peněz (obchodní)

• prodej licencí, financí, 
programů akcií 

• omezený počet lidí –
omezený počet 
specializovaných ústavů –
banky, akciové trhy, 
peněžní trhy, bankovní 

organizace, 
obchodování s podniky...

• zboží slouží převážně k 
výrobním účelům...



2) Trh výrobků a služeb (spotřební) 

• spotřební zboží a služeb 
– široká síť spotřebitelů 

běžného zboží

– potraviny, 

– oděvy(dětské, 
těhotenské, nadměrná 
velikost...), 

– obuv (dětská, běžná, 
sportovní, dámská, 
pánská x sezónní...), 



Trh výrobků a služeb (spotřební) 

– elektro....kadeřnictví, krejčovství, 

čištění oděvů....auta, domy

• přizpůsobená prodejní místa –

obchoďáky, nákupní centra....snaha o poskytnutí 
kompletních služeb zákazníkovi – nákup, 

jídlo, zábava....

• konečný spotřebitel



3) Trh výrobních faktorů (průmyslový)

• výrobní zboží – stroje pro výrobu, linky, 
speciální motor. Vozidla – kombajn, 

traktor...

• zboží slouží k výrobním účelům, ale lze na 
nákupčího pohlížet i jako na konečného 
spotřebitele



Výhodou segmentace je lepší 
přizpůsobení potřebám zákazníka.

• uspokojování potřeb zákazníka

• efektivní propagace a distribuce

• přizpůsobení výrobku zákazníkovi

• získání výhody



kritéria segmentace
Segmentace trhu existuje proto, protože 
existujírozdíly mezi potřebami a přáními 

jednotlivých zákazníků

• Na strukturu trhu působí mnoho hledisek:
• demografické pohlaví, věk, vzdělání, náboženství, příjem, 

povolání, kulturní zvyklosti
• geografické - místní, národní, mezinárodní, regionální 

(zbytečné propagovat plavky  za polárním kruhem) 
• časová - sezónní - vánoční, velikonoční
• stálé zboží – běžné potraviny (pečivo, sůl, olej...), běžné 

oděvy – (trička, kalhoty...)
• psychologické – osobnost, sociální a životní styl -(zájem, 

tradice)
• chování zákazníka – věrnost značce, frekvence používání 

výrobku, nákupní zvyklost



• Při rozhodování do jakého segmentu vstoupím 
se svým výrobním programem rozhoduje:

– počet zákazníků daného segmentu,

– předpokládaná velikost zisku, 

– síla konkurence, 

– snadnost přístupu do segmentu, 

– rizikovost segmentu, 

– vývojové trendy segmentu



• Smyslem umístění výrobku do segmentu je 
odlišit se od konkurence, upozornit na sebe, 
strhnout na sebe pozornost

– vlastnosti výrobku, cena, kvalita, distribuce, 
image



• Nástroje propagace segmentů trhu – letáky 
(elektro, potraviny – srovnání cen různých 
dodavatelů), reklamní akce na půjčky 
(srovnání půjček)

• Mnohdy kontraverzní reklamy ve snaze 
zpropagovat svůj výrobek, vyzdvihnout jeho 
kvality nad konkurencí



Zdroje  

• KUNZ V., KOZLER J. Maturujeme z marketingu 
a managementu. Vydání čtvrté. Mirago, 
Klínová 6/840, 709 0 Ostrava, v roce 2008. 
EAN 9788086617374. ISBN 9788086617374

• Soukromé zdroje autora

• Zdroje obrázků – klipart win. 7


